
 

REGIONE PIEMONTE BU49 10/12/2015 

 
Ordinanza commissariale n. 2/A18.000/269 in data 24.11.2015 
Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi 
metereologici che nei giorni dal 15 al 17 marzo e dal 23 al 25 marzo 2015 hanno colpito il 
territorio delle province di Asti e Cuneo e dei comuni di Strevi in provincia di Alessandria e di 
Viù in provincia di Torino. Approvazione del Piano degli interventi e disposizioni 
amministrativo-contabili. 
 
 

Il Direttore regionale 
Commissario delegato per il superamento dell’emergenza derivante dalle eccezionali eventi 
metereologici verificatesi nei giorni dal 15 al 17 marzo e dal 23 al 25 marzo 2015 hanno colpito il 
territorio delle province di Asti e Cuneo e dei comuni di Strevi in provincia di Alessandria e di Viù 
in provincia di Torino 
(Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 269 del 24 luglio 2015) 

 
 
 
Vista l'Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 269 del 24 luglio 2015 
recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi 
metereologici che nei giorni dal 15 al 17 marzo e dal 23 al 25 marzo 2015 hanno colpito il territorio 
delle province di Asti e Cuneo e dei comuni di Strevi in provincia di Alessandria e di Viù in 
provincia di Torino”; 
 
visto l'articolo 1, comma 1 dell'Ordinanza citata che nomina il Direttore opere pubbliche, difesa del 
suolo ed economia montana e foreste della regione Piemonte Commissario delegato per il 
superamento dell'emergenza derivante dagli eventi in oggetto; 
 
visto che all’articolo 7 dell’ordinanza commissariale n° 1/A18.000/269 del 17.11.2015 è stato 
riportato “I soggetti attuatori sono tenuti a rispettare la durata indicata per ogni singolo intervento di 
cui all’allegato A, comprensiva dell’esecuzione dei lavori e dell’iter amministrativo; i soggetti 
attuatori medesimi dovranno richiedere al Commissario, sulla base di puntuali motivazioni, la 
proroga del termine, pena la revoca d’ufficio del finanziamento”; 
 
rilevato che le durate degli interventi indicate all’ultima colonna a destra dell’allegato A 
dell’Ordinanza commissariale n° 1/ 2015 sono riferite esclusivamente all’esecuzione dei lavori  e 
non ai tempi amministrativi e contabili connessi; 
ritenuto indispensabile rettificare l’articolo 7 dell’ordinanza commissariale n° 1/ 2015 al fine di 
evitare incongruenze; 
 
 
 

DISPONE 
 
 

Articolo 1 
L’articolo 7 dell’ordinanza commissariale n° 1/A18.000/269 del 17.11.2015 viene sostituito con il 
seguente: 
“Per ogni intervento è indicata la durata presunta dei lavori che verrà monitorata dalla Direzione 
Opere pubbliche, difesa del suolo, economia montana, foreste, protezione civile, trasporti e logistica 



 

nell’ottica di effettuare i lavori con tempestività come previsto dalla dichiarazione di stato di 
emergenza”; 
 
 
La presente ordinanza sarà pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte. 
 
 

 
Luigi Robino 

 


